
Бюджетное учреждение дополнительного профессионального образования
Республики Алтай

«Институт повышения квалификации и профессиональной переподготовки 
работников образования Республики Алтай»

(БУ ДНО РА «ИПКиППРО РА»)

ПРИКАЗ
«3& ла/суиЛО 17 г. № _ ± D _

г. Горно-Алтайск

Об итогах регионального этапа 
Международной Ярмарки социально-педагогических инноваций - 2018

Согласно Положению о региональном этапе Международной Ярмарки 
социально-педагогических инноваций —  2018 и на основании протокола 
Экспертного совета Ярмарки, п р и к а з ы в а ю :

I. Признать победителями регионального этапа Международной Ярмарки 
социально-педагогических инноваций -  2018 и наградить:

дипломом I степени следующих участников:
-  Турину Ирину Викторовну, воспитателя МБДОУ «Детский сад № 17 

«Радуга» в номинации «Модель развивающей предметно- 
пространственной среды ДОО»;

-  Скареднову Ирину Самсоновну, воспитателя Филиала № 1 «Чебурашка» 
МДОУ «Детский сад «Родничок» в номинации «Этнокультурная 
составляющая в содержании дошкольного образования»;

-  Путину Елену Григорьевну, воспитателя МБОУ «Детский сад №11 
«Колокольчик» г. Горно-Алтайска» В номинации «Педагогический 
проект»;

-  Токареву Светлану Константиновну, воспитателя Детского сада 
«Сказка» МОУ «Чойская СОШ» в номинации «Методическая копилка»;

-  Трифанову Ирину Владимировну, учителя истории МБОУ «Теньгинская 
СОШ» в номинации «Сохранение и развитие духовных, исторических и 
культурных ценностей, чувства патриотизма. Формирование 
толерантной культуры, гражданско-правовых компетенций 
обучающихся»;

-  Сабакову Маргариту Олеговну, учителя биологии, химии МБОУ 
«Тюдралинская ООШ» в номинации «Формирование здоровой и 
безопасной среды в общеобразовательном учреждении, воспитание 
личности безопасного типа»;

-  Бачимову Татьяну Дюгуевну, методиста КОУ РА «Школа-интернат им. 
Г.К. Жукова» в номинации «Инновационные решения в сфере 
образования»;



-  Ниязову Наталью Григорьевну, заместителя директора по УВР, учителя 
математики МБОУ и Шкляр Нину Евгеньевну, учителя математики 
МБОУ «Майминская COILI № 3 им. В.Ф. Хохолкова» в номинации 
«Инновации в управлении образованием»;

-  МБОУ «Боочинская средняя общеобразовательная школа» в номинации 
«Результаты деятельности региональных инновационных площадок».

Победителям рекомендовать участие в XIV Международной Ярмарке 
социально-педагогических инноваций в г. Сарапул.

II. Признать призерами регионального этапа Международной Ярмарки 
социально-педагогических инноваций и наградить следующих участников: 
дипломом II степени:

-  Танзыкову Наталью Михайловну, воспитателя Детского сада «Тополек» 
МОУ «Паспаульская СОШ» в номинации «Этнокультурная 
составляющая в содержании дошкольного образования»;

-  Жиленкову Анастасию Викторовну, воспитателя МБДОУ «Детский сад 
№ 5 г. Горно-Алтайска» в номинации «Модель развивающей предметно- 
пространственной среды ДОО»;

-  Токареву Светлану Константиновну, воспитателя Детского сада 
«Сказка» МОУ «Чойская СОШ» в номинации «Педагогический проект»;

-  Шварц Ольгу Валерьевну, воспитателя МДОУ детский сад «Березка» с. 
Иогач в номинации «Методическая копилка»;

-  Мундукину Юлию Альчиновну, учителя алтайского языка и литературы 
МБОУ «СОШ № 7 г. Горно-Алтайска» в номинации «Сохранение и 
развитие духовных, исторических и культурных ценностей, чувства 
патриотизма. Формирование толерантной культуры, гражданско- 
правовых компетенций обучающихся»;

-  Тенову Лилию Борисовну, педагога дополнительного образования МБУ 
ДО «ЦДТ г. Горно-Алтайск» в номинации «Сохранение и развитие 
духовных, исторических и культурных ценностей, чувства патриотизма. 
Формирование толерантной культуры, гражданско-правовых 
компетенций обучающихся»;

-  Голубеву Оксану Валериевну, воспитателя МБДОУ «Детский сад № 12 
г. Горно-Алтайска» в номинации «Формирование здоровой и безопасной 
среды в общеобразовательном учреждении, воспитание личности 
безопасного типа»;

-  Светлакову Валентину Васильевну, Шнайдер Светлану Сергеевну, 
Шнайдер Виталия Райнгольдовича, Майминская COLLI № 3 в номинации 
«Формирование здоровой и безопасной среды в общеобразовательном 
учреждении, воспитание личности безопасного типа»;

-  Березикову Татьяну Сергеевну, учителя истории и обществознания 
МБОУ «СОШ № 12 г. Горно-Алтайска» в номинации «Инновационные 
решения в сфере образования»;

-  Творческий коллектив (Киндикову Ларису Анатольевну, Каськову 
Любовь Дмитриевну, Никонову Людмилу Егоровну, Петренко Лидию



Николаевну, Симонову Галину Владимировну, Павлову Аллу 
Сергеевну) МБОУ «Начальная школа № 5 г. Горно-Алтайска» в 
номинации «Инновационные решения в сфере образования»;

-  Фабричную Елену ' Николаевну, заместителя директора по 
воспитательной работе МБОУ «Майминская СОШ № 3 им. В.Ф. 
Хохолкова» в номинации «Инновации в управлении образованием»;

-  Булычеву Наталью Ивановну, учителя биологии, Зиновьеву Елену 
Геннадьевну, учителя математики МБОУ «Майминская СОШ № 2» в 
номинации «Инновации в управлении образованием»;

-  МБОУ «Лицей № 6 г. Горно-Алтайска» в номинации «Результаты 
деятельности региональных инновационных площадок».

дипломом III степени:
-  Косареву Ингу Николаевну, воспитателя МБДОУ «Детский сад № 3 

«Хрусталик» в номинации «Модель развивающей предметно- 
пространственной среды ДОО»;

-  Козулину Дину Борисовну, воспитателя филиала № 1 «Чебурашка» 
МДОУ «Детский сад «Родничок» с. Турочак в номинации 
«Педагогический проект»;

-  Шенеман Татьяну Анатольевну, воспитателя филиала № 1 «Чебурашка» 
МДОУ «Детский сад «Родничок» в номинации «Методическая 
копилка»;

-  Темееву Айжану Константиновну, педагога МБОУ «Туектинская OOITI 
им. И.И. Семенова» в номинации «Сохранение и развитие духовных, 
исторических и культурных ценностей, чувства патриотизма. 
Формирование толерантной культуры, гражданско-правовых 
компетенций обучающихся»;

-  Беришвили Ольгу Мирзаевну, Зенину Марину Сергеевну, педагогов 
МБОУ «Талдииская СОШ» в номинации «Формирование здоровой и 
безопасной среды в общеобразовательном учреждении, воспитание 
личности безопасного дина»;

-  Ионову Суупер Кагштановну, педагога МБОУ «Куладинская СОШ» в 
номинации «Формирование здоровой и безопасной среды в 
общеобразовательном учреждении, воспитание личности безопасного 
типа»;

-  Нонукову Айсулу Николаевну, воспитателя БОУ РА «Гимназия им. 
В.К. Плакаса» в номинации «Инновационные решения в сфере 
образования»;

-  Сулину Розу Васильевну, специалиста Управления образования 
администрации МО «Шебалинский район» в номинации 
«Инновационные решения в сфере образования»;

-  Герасимцеву Ирину Васильевну, педагога КОУ РА «Школа-интернат 
для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, им. Г.К. 
Жукова в номинации «Инновации в управлении образованием»;

-  Ерохину-Русьяпову Юлию Юрьевну, Степанову Юлию Викторовну, 
педагогов МБУ ДО «1ЩТ г. Горно-Алтайска» в номинации «Инновации 
в управлении образованием»;



-  МБОУ «Сугашская средняя общеобразовательная школа» в номинации 
«Результаты деятельности региональных инновационных площадок».

III. Выдать сертификаты учас тникам Ярмарки:

образовательных организаций г. Горно-Алтайска:
-  Аксеновой Татьяне Викторовне, МБУ ДО «ЦДТ г. Горно-Алтайска»;
-  Апатовой Ирине Ивановне, МБОУ «СОШ №7 г. Горно-Алтайска»;
-  Гарцевой Елене Александровне, Захаровой Татьяне Геннадьевне, 

Прожериной Татьяне Викторовне, МБОУ «Детский сад № 6 г. Горно- 
Алтайска»;

-  Елуниной Оксане Валерьевне, Воропаевой Ирине Геннадьевне,МБДОУ 
«Детский сад-№9 общеразвивающего вида г. Горно-Алтайска»;

-  Карповой Галине Юрьевне, МБОУ «Детский сад № 8 «Сказка» 
общеразвивающего вида г. Горно-Алтайска»;

-  Клоковой Инне Юрьевне, МБОУ «СОШ №7 г. Горно-Алтайска»;
-  Князевой Светлане Финогеновне, МБУ ДО «ЦДТ г. Горно-Алтайска»;
-  Левинской Наталье Валерьевне,МБ ДОУ «Детский сад № 12 «Березка» г. 

Г орно-Алтайска»;
-  Лыжиной Марии Владимировне, МБОУ «СОШ № 13 г. Горно- 

Алтайска»;
-  Матиной Олесе Викторовне, МБОУ «СОШ №7 г. Горно-Алтайска»;
-  Михайловой Ольге Юрьевне, МБОУ «Детский сад № 2 «Айучак» 

общеразвивающего вида г. Горно-Алтайска»;
-  Прокиной Елене 11иколаевне, МБОУ «Детский сад № 2 «Айучак» 

общеразвивающего вида г. Горно-Алтайска»;
-  Сабашкиной Лилии Анатольевне, МБОУ «СОШ № 13 г. Горно- 

Алтайска»;
-  Саниной Сынару Станиславовне, Бажиковой Марине Владимировне, 

МБ ДОУ «Детский сад №9 общеразвивающего вида г. Горно-Алтайска»;
-  Сахаровой Эркелей Александровне, МБОУ «СОШ №7 г. Горно- 

Алтайска»;
-  Солтановой Гульжанат Жарысовне, МБОУ «Детский сад № 3 

«Хрусталик» г. Горно-Алтайска»;
-  Степанищевой Наталье Викторовне, МБОУ «СОШ № 8 г. Горно- 

Алтайска»;
-  Тупикиной Ольге Александровне, МБОУ «СОШ № 8 им. А.Н. Ленкина 

г.Г орно-Алтайска»;
-  Фот Светлане I Гиколаевне, МБУ ДО «ЦДТ г. Горно-Алтайска»;
-  Яковлевой Ольге Викторовне, МАОУ «Кадетская школа № 4 г. Горно- 

Алтайска».

Образовательных организаций Кош-Агачского района:
-  Аменовой Гульмайрс Карабековне, МКОУ «Кош-Агачская СОШ 

им.Л.И. Тюковой» детский сад «Ручеек»;



-  Батыровой Кульзанат Асылбековне, МКОУ «Ташантинская ООШ»;
-  Ербалиыой Нине Викторовне, МКОУ «Кош-Агачская СОШ им. Л.И. 

Тюковой»;
-  Исановой Гульсаре Алтаевне, МКОУ «Кош-Агачская СОШ им. В.И. 

Чаптынова»;
-  Макишановой Оксане Бекбеевне, МКОУ «Кош-Агачская СОШ им. В.И. 

Чаптынова»;
-  Мурзагуловой Гульбсргсп Кузаировне, МБОУ «Кош-Агачская СОШ им. 

Л.И. Тюковой детский сад «Ручеек»;
-  Турлуновой Айтане Владимировне, МКОУ «Ортолыкская СОШ им. 

М.И. Лапшина».

Образовательных организаций М айминского района:
-  Архиповой Ольге Витальевне, МБОУ «Майминская СОШ №2»;
-  Косовской Надежде Васильевне, МБОУ «Майминская СОШ № 2»;
-  Кретининой Маргарите Андреевне, МБДОУ «Олененок» с. Майма;
-  Кривоспицкой Татьяне 11иколаевне, Ступак Анастасие Анатольевне, 

МБОУ «Майминская COLLI №3 им. В.Ф. Хохолкова».

Образовательных организаций Оигудайского района^
-  Жарковой Светлане Владимировне, МАДОО «Детский сад «Веселый 

городок» МО «Оигудайский район»;
-  Идубалиной Надежде Михайловне, Филиал МБОУ «Куичегеньская 

СОШ» детский сад «Солнышко»;
-  Кебековой Жанне Юрьевне, Филиал детский сад «Солнышко» МБОУ 

«Купчегеньская СОШ»;
-  Мальцевой Татьяне Николаевне, МБОУ «Туектинская СОШ им. И.И. 

Семенова»;
-  Сыеву Учурай Александровичу, МБОУ «Туектинская СОШ»;
-  Тукеевой Жанне Михайловне, МБОУ «Еловская СОШ им. Э. Палкина»;
-  Тундиновой Евгении Макаровне, МАДОО «Детский сад «Веселый 

городок»;
-  Черепановой Наталье' Евгеньевне, МАДОО «Детский сад «Веселый 

городок» МО «Оигудайский район».

Образовательных организаций Ш ебалинского района:
-  Майнаковой Нине Михайловне, МБОУ «Беш-Озекская СОШ»;
-  Меховой Аиде Владимировне, МБОУ «Камлакская ООШ»;
-  Мищирикову Артему Сергеевичу, Яндиковой Наталье Николаевне, 

МБОУ «Шебалинская СОШ им. Л.В.Кокышева»;
-  Соеигошевой Аксане Ойротовне, МБОУ «Каслинская СОШ»;
-  Тадиной Надежде Александровне, МБОУ «Актельская ООШ им. М.В. 

Карамаева»;
-  Чунжековой Татьяне Чаганчиновне, МБОУ «Каспинская СОШ»;
-  Янчиковой Инге Мамбетасвие, МБОУ «Камлакская ООШ».



Образовательных организаций Турочакского района:
-  Акпыжаевой Евгении Михайловне, МОУ «Турочакская СОШ»;
-  Бакашевой Анжелике Петровне, Усть-Пыжинекий филиал «Чебурашка» 

МДОУ детский сад «Березка» с. Иогач;
-  Гуран Вере Владимировне, МОУ «Бийкинская СОШ»;
-  Диянковой Елене Владимировне, Филиал № 2 «Солнышко» МДОУ 

детский сад «Родничок» с. Турочак;
-  Евстроповой Та тьяне Ивановне,МОУ «Турочакская СОШ»;
-  Жеребятьевой Юлии Владимировне, МДОУ детский сад «Березка» с. 

Иогач);
-  Зарковой Екатерине Михайловне, Евстроповой Татьяне Ивановне,МОУ
-  Ильтеевой Елене Сергеевне, Филиал № 2 «Солнышко» МДОУ детский 

сад «Родничок» с. Турочак;
-  Пануриной Татьяне Анатольевне, Филиал № 2 «Солнышко» МДОУ 

детский сад «Родничок» с. Турочак;
-  Таран Ирине Васильевне, МОУ «Бийкинская СОШ»;
-  Черновой Ирине Викторовне, Филиал № 2 «Солнышко» МДОУ детский 

сад «Родничок» с. Турочак;
-  Ялбачевой Талине Алексеевне, МОУ «Бийкинская СОШ».

Образовательных организаций Усгь-Коксинского района:
-  Барбашиной 11атальс Валерьевне, Филиал детский сад «Сказочный 

городок» МБОУ «Усть-Коксинская СОШ»;
-  Буньковой 11адежде Николсвне, МБОУ «Теректинская СОШ»;
-  Бурляковой Людмиле Александровне, МБОУ «Талдинская СОШ» 

филиал детский сад «Солнышко»;
-  Ивановой Наталье Григорьевне, Филиал детский сад «Сказочный 

городок» МБОУ «Усть-Коксинская СОШ»;
-  Казанцевой Марине Леонидовне,Филиал детского сада «Сказочный 

городок» МБОУ «Усть-Коксинская СОТII»;
-  Капшуновой Елене Еркеменовне, Филиал детский сад «Сказочный 

городок» МБОУ «Усть-Коксинская СОШ»;
-  Колесниковой Нине Владимировне, Филиал детского сада «Сказочный 

городок» МБОУ «Усть-Коксинская СОШ»;
-  Кузнецовой Елене Александровне, Филиал детский сад «Сказочный 

городок» МБОУ «Усть-Коксинская СОШ»;
-  Мухтасыровой Айжапе Аслымкановне, Филиал детского сада 

«Сказочный городок» МБОУ «Усть-Коксинская СОШ»;
-  Овсянниковой Светлане Степановне, Филиал МБОУ «Верх-Уймонская 

СОШ»;
-  Соколовой Елене Юрьевне, МБОУ «Талдинская СОШ».

Образовательных организаций Усть-Канского района:
-  Айтпасовой Айане Акчабаевне, МБОУ «Кырлыкская СОШ»;



-  Алчагиной Валентине Андреевне, Филиал МБДОУ «Усть-Канский 
детский сад»;

-  Ертаковой Ольге Васильевне, МБДОУ «Усть-Канский детский сад»;
-  Кармановой Анжеле Геннадьевне, МБОУ «Яконурская СОШ»;
-  Кармановой Элле Васильевне, МБОУ «Верх-Ануйская СОШ»;
-  Федоровой Евгении Сергеевне, МБДОУ «Усть-Канский детский сад»;
-  Чичиековой Анастасии Александровне, Филиал МБДОУ «Усть-Канский 

детский сад».

Образовательных организаций Улагапского района:
-  Брусенцевой Ларисе Владимировне, МБОУ «Акташская СОШ им. Ст. 

Мохова»;
-  Дешковой Ольге Николаевне, Детский сад «Солнышко» филиал МБОУ 

«Акташская СОШ им. Ст. Мохова»;
-  Кудрявцевой Любовь Аябековне, МБОУ «Акташская СОШ им. Ст. 

Мохова»;
-  Макаровой Елене Никифоровне, Детский сад «Солнышко» филиал 

МБОУ «Акташская СОШ им. Ст. Мохова»;
-  Мичуевой Элеоноре Петровне, МБОУ «Балыктуюльская СОШ»;
-  Тойлоновой Надежде Владимировне, МБОУ «Чибитская СОШ»;
-  Чичкановой Аде Ивановне,МБОУ «Ябоганская СОШ».

Образовательных организаций Чойского района:
-  Атамановой Ирине Васильевне, Шипуновой Ольге Михайловне, МОУ 

«Чойская СОШ»;
-  Гаргац Ларисе Степановне, Детский сад «Тополек» МОУ «Паспаульская 

СОШ»;
-  Долговой Елене Фёдоровне и авторам-составителям, МОУ «Сёйкинская 

СОШ»;
-  Зуевой Надежде 11иколаевпе, МОУ «Сейкинская СОШ»;
-  Киселевой 11атальс Николаевне, МОУ «Каракокшинская СОШ» Детский 

сад «Медвежонок»;
-  Машаровой Олесе Николаевне, Детский сад «Тополек» МБОУ 

«Паспаульская СО! II»;
-  Суртаевой Инне Александровне, Детский сад «Тополек» МОУ 

«Паспаульская COI11»;
-  Творческой группе детского сада «Тополек» МБОУ «Паспаульская 

СОШ» (Гаргац Ларисе Степановне, Танзыковой Наталье Михайловне,
-  Трышкановой Тамаре Геннадьевне, Детский сад «Сказка» МОУ 

«Чойская СОШ»;
-  Тупикиной Элле Тихоновне, Детский сад «Сказка» МОУ «Чойская 

СОШ»;
-  Чичкановой Марине Михайловне, Машаровой Олесе Николаевне.

Региональным инновационным площадкам:



- МБОУ «СОШ № 8 им. А.Н. Ленкина г. Горно-Алтайска»;
- МБОУ «СОШ № 12 г. Горно-Алтайска»;
- МБОУ «СОШ № 13 г. Горно-Алтайска»;
- МБОУ «Шебалинская COII1 им. Л.В. Кокышева»;
- МАОУ «Кадетская школа № 4 г. Горно-Алтайска».

IV. Присвоить статус региональной инновационной площадки:

-  Детскому саду «Тополёк» МОУ «Паспаульская СОШ» Чойского 
района по теме: «Создание целостной модели психолого-педагогической 
поддержки, социализации и индивидуализации развития детей с ОВЗ в 
условиях реализации ФГОС ДО»;

-  МОУ ««Турочакская средняя общеобразовательная школа» по теме: 
«Программа профессионального роста педагога в образовательной 
организации».

И.о. ректора Г.Е. Ядагаева


